



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月8日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL https://www.tanabe-ind.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月期日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	26,680	△0.1	1,960	3.1	2,036	4.7	1,303	△4.3
2020年3月期第3四半期	26,702	0.8	1,902	4.5	1,946	5.1	1,362	12.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,207百万円 (△15.0%) 2020年3月期第3四半期 1,420百万円 (18.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	121.86	—
2020年3月期第3四半期	127.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	34,556	17,159	49.7	1,603.54
2020年3月期	30,530	16,272	53.3	1,520.67

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 17,159百万円 2020年3月期 16,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期 (予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	△1.9	2,200	△16.1	2,300	△14.3	1,500	△20.2	140.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、（添付資料）8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	10,728,000株	2020年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	27,084株	2020年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	10,700,916株	2020年3月期3Q	10,700,916株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、国内外の経済活動が停滞し、先行きの不透明感が高まり景気は極めて厳しい状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響下、公共投資は底堅い動きがありましたが、民間設備投資は慎重な判断が続いており、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。その結果、設備工事業で設備増強工事、定期修繕工事を中心とした受注のほか、高速道路における通信設備工事等の受注により、当社グループ全体では33,118百万円（前年同四半期比0.7%減）と前年同四半期並みの受注高となりました。売上高は、一部の海外子会社において新型コロナウイルス感染症によるロックダウンや移動制限により、工場の稼働率低下、工事進捗の鈍化等が生じた期間もありましたが、国内においては新型コロナウイルス感染症による施工環境への影響は少なく、前期繰越工事の完成や工事進行基準による完成等が堅調であり、前年同四半期並みの26,680百万円（同0.1%減）となりました。

利益面につきましては、競争が厳しさを増すなか、施工体制の確立、施工効率の改善、原価管理の徹底に取り組んだ結果、営業利益1,960百万円（同3.1%増）、経常利益2,036百万円（同4.7%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については特別損失の計上等があり1,303百万円（同4.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は34,556百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,026百万円増加しました。

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は25,294百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,647百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は9,261百万円となり、前連結会計年度末に比べ378百万円増加しました。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は14,870百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,576百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,526百万円となり、前連結会計年度末に比べ562百万円増加しました。主に長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は17,159百万円となり、前連結会計年度末に比べ886百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.3%から49.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間における業績を勘案した結果、2020年5月15日付「2020年3月期 決算短信」において発表いたしました数値を以下のとおり修正しております。

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正 (2020年4月1日～2021年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株あたり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	35,000	1,450	1,500	1,000	93.45
今回修正予想 (B)	37,000	2,200	2,300	1,500	140.17
増減額 (B - A)	2,000	750	800	500	—
増減率 (%)	5.7	51.7	53.3	50.0	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	37,708	2,623	2,685	1,880	175.74

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,683,160	2,862,659
受取手形・完成工事未収入金等	16,373,673	19,289,574
未成工事支出金	1,187,489	2,425,452
その他のたな卸資産	237,813	489,774
その他	166,102	228,998
貸倒引当金	△1,595	△1,883
流動資産合計	21,646,643	25,294,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,642,301	6,646,258
機械、運搬具及び工具器具備品	4,775,553	5,077,704
土地	2,416,216	3,141,457
リース資産	358,379	358,481
建設仮勘定	664,181	186,064
減価償却累計額	△7,261,703	△7,520,276
有形固定資産合計	7,594,930	7,889,689
無形固定資産	117,379	175,951
投資その他の資産		
投資有価証券	369,367	423,838
繰延税金資産	664,799	660,464
その他	137,145	111,823
投資その他の資産合計	1,171,311	1,196,125
固定資産合計	8,883,621	9,261,766
資産合計	30,530,265	34,556,342

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,326,232	6,367,304
短期借入金	641,500	4,936,875
リース債務	45,621	38,288
未払金	1,382,456	1,277,430
未払費用	351,514	352,484
未払法人税等	419,400	313,072
未成工事受入金	881,546	755,490
完成工事補償引当金	36,387	35,651
賞与引当金	1,078,892	533,438
役員賞与引当金	55,000	37,500
その他	75,694	223,440
流動負債合計	12,294,245	14,870,976
固定負債		
長期借入金	540,000	1,100,000
リース債務	96,426	90,370
長期末払金	130,000	130,000
退職給付に係る負債	1,197,025	1,205,674
固定負債合計	1,963,451	2,526,045
負債合計	14,257,696	17,397,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	14,172,082	15,155,051
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	16,525,702	17,508,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,083	42,830
為替換算調整勘定	73,308	△98,221
退職給付に係る調整累計額	△333,525	△293,957
その他の包括利益累計額合計	△253,133	△349,348
純資産合計	16,272,568	17,159,321
負債純資産合計	30,530,265	34,556,342

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	26,702,594	26,680,527
売上原価	22,040,144	21,888,310
売上総利益	4,662,450	4,792,216
販売費及び一般管理費	2,760,397	2,831,987
営業利益	1,902,053	1,960,229
営業外収益		
受取利息	926	580
受取配当金	10,878	9,951
受取地代家賃	28,512	30,481
為替差益	5,703	14,236
その他	24,751	43,496
営業外収益合計	70,772	98,745
営業外費用		
支払利息	9,674	9,958
コミットメントフィー	14,455	7,375
その他	2,345	4,747
営業外費用合計	26,475	22,082
経常利益	1,946,349	2,036,892
特別利益		
固定資産売却益	528	6,042
受取補償金	51,392	—
受取保険金	28,179	—
特別利益合計	80,099	6,042
特別損失		
固定資産売却損	1,145	—
固定資産処分損	20,007	4,383
減損損失	—	52,177
特別損失合計	21,153	56,561
税金等調整前四半期純利益	2,005,296	1,986,374
法人税等	643,103	682,378
四半期純利益	1,362,192	1,303,995
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,362,192	1,303,995

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,362,192	1,303,995
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,990	35,747
為替換算調整勘定	52,410	△171,530
退職給付に係る調整額	34,939	39,568
その他の包括利益合計	58,359	△96,215
四半期包括利益	1,420,552	1,207,780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,420,552	1,207,780
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	16,838,245	15,287,451	△1,550,794	△9.2%
設備保全工事	6,245,152	6,760,792	515,639	8.3%
電気計装工事	6,695,798	7,869,984	1,174,186	17.5%
送電工事	1,770,919	1,697,978	△72,940	△4.1%
管工事	880,256	819,216	△61,039	△6.9%
小計	32,430,372	32,435,424	5,051	0.0%
表面処理事業	761,855	556,801	△205,053	△26.9%
その他(鑄造用工業炉)	163,720	126,147	△37,572	△22.9%
合計	33,355,947	33,118,373	△237,574	△0.7%